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GEBÜHRENÜBERSICHT 2024 

 

HAUSABGABEN 
 

ABFALLENTSORGUNG 
 

Abfallgebühren im Quartal gemäß Entleerungszeitraum 

Tonne Liter wöchentlich 14-tägig 
alle vier Wo-
chen 

Restmüll 90  €  98,30  €  63,27  €  46,46 
Restmüll 1100  €  1.108,72  €  654,70  €  437,34 

 
Einmalige Anschaffungskosten: 
Restabfalltonne 90 Liter - € 37,64 
Restabfalltonne 1100 Liter - € 614,40 

 
 

 
 
KANAL 
 

Kanalanschlussgebühr (einmalig) Kanalbenützungsgebühr (jährlich) 

€ 27,83 je m² der Bemessungsgrundlage*, 

mindestens € 4.174,00 zzgl. USt. 

€ 1,78 je m²der Bemessungsgrundlage* 
zzgl. USt. 

 
 

WASSER 
 

Wasserleitungsanschlussgebühr 
(einmalig) 

Wasserbezugsgebühr 
(jährlich) 

Miete Dreikubikmeter-
zähler (jährlich) 

€ 16,68 je m² der Bemessungsgrund-
lage*, mind. € 2.502,00 zzgl. USt. 
€ 2.502,00 für unbebaute Grundstü-
cke zzgl. USt. 

€ 1,95 pro 1000 Liter 
zzgl. USt.; mind.  
€ 78,00 pro An-
schluss 
 

€ 41,68 zzgl. USt. 

 
*Bemessungsgrundlage 
Fläche der an die Kanalisation angeschlossenen Bauwerke; bei eingeschossigen Bauwerken 
die bebaute Grundfläche, bei mehrgeschossigen Bauwerken die Summe der Geschossflächen 
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GEBÜHRENÜBERSICHT 2024 

 
GRUNDSTEUER 
 

Laut Berechnung vom Finanzamt. Die Grundsteuer wird in vier Teilbeträgen jeweils zum 
15. Februar, 15. Mai, 15. August und 15. November eingehoben. Übersteigt die Grundsteuer 
€ 75,00 nicht, wird der Jahresbetrag am 15. Mai eingehoben. 
 
 

AUFSCHLIESSUNGS- UND ERHALTUNGSBEITRAG 
 
Für unbebaute und als Wohngebiet gewidmete Grundstücke bzw. Grundstücksteile je nach 
infrastruktureller Aufschließung (Kanal, Wasser, Verkehrsfläche) sind Aufschliessungsbei-
träge in fünf Jahresraten einzuheben. Diese werden auf, die im Fall der Bebauung fälligen An-
schlussgebühren, wertgesichert angerechnet. 
 

Aufschliessungsbeiträge 
 Kanal Wasser Verkehrsfläche 
Berechnung € 1,45 je m² Grund-

stücksfläche 
€ 0,73 je m² Grund-
stücksfläche 

Wurzel aus der Grund-
stücksfläche * 3 (anrechen-
bare Fahrbahnbreite) * 
€ 95,00 abzüglich 60% 

 
Ab dem fünften Jahr nach der Vorschreibung der Aufschließungsbeiträge für Kanal und Was-
ser sind jährliche Erhaltungsbeiträge vorzuschreiben. Diese sind nicht anrechenbar. 
 

Erhaltungsbeiträge 
 Kanal Wasser 
Berechnung € 0,33 je m² Grundstücksfläche € 0,15 je m² Grundstücksfläche 

 
 
 

HUNDEABGABE 
 

jährliche Abgabe pro Hund:  €  40,00 zzgl. USt. 
jährliche Abgabe pro Wachhund:  €   20,00 zzgl. USt. 
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GEBÜHRENÜBERSICHT 2024 

 

KINDERBETREUUNG 
 

KINDERNEST (Krabbelstube) 
 

Elternbeitrag 
Betreuung Elternbeitrag Mindestbeitrag Höchstbeitrag 

bis max. 30h/Woche 3,6 % vom Familieneinkommen € 53,00 €  244,00 

über 30h/Woche 4,8 % vom Familieneinkommen € 53,00 €  326,00 
 

 

Nach dem vollendeten 30. Lebensmonat ist die Betreuung ab 14 Uhr kostenpflichtig. Die Bei-
träge werden gestaffelt nach dem Einkommen vorgeschrieben. 
 Elternbeitrag ab 14 Uhr Mindestbeitrag  Höchstbeitrag  
5 Tage 3% vom Familieneinkommen €  46,00 €  119,00 

3 Tage 70% vom 5-Tages-Tarif €  32,00 €  83,30 

2 Tage 50% vom 5-Tages-Tarif €  23,00 €  59,50 
 

Materialbeitrag:   monatlich € 10,90 pro Kind 
 

Verpflegung 
2 x pro Woche 3 x pro Woche 4 bis 5 x pro Woche 
€ 23,90 € 35,80 € 59,70 

 
 

KINDERGARTEN 
 

Elternbeitrag 
Für den verpflichteten Kindergartenbesuch im Ausmaß von 20 Wochenstunden wird kein El-
ternbeitrag eingehoben. Die Tarife für die Nachmittagsbetreuung: 
 Elternbeitrag ab 13.30 Uhr Mindestbeitrag Höchstbeitrag 
5 Tage 3 % vom Familieneinkommen €  46,00 €  119,00 
3 Tage 70 % vom 5-Tages-Tarif €  32,00 €  83,30 
2 Tage 50 % vom 5-Tages-Tarif €  23,00 €  59,50 

 

Materialbeitrag:   € 117,30 wird pro Jahr je zur Hälfte im Oktober und Februar eingehoben 
 

Verpflegung 
2 x pro Woche 3 x pro Woche 4 bis 5 x pro Woche 
€ 32,60 € 48,90 € 81,50 

 

Kindergartentransport:   € 16,30 pro Monat 
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GEBÜHRENÜBERSICHT 2024 

 

SCHÜLERHORT 
 
Elternbeitrag 
Betreuung Elternbeitrag Mindestbeitrag Höchstbeitrag 
bis max. 25h/Woche 3 % vom Familieneinkommen €  46,00 €  125,00 
über 25h/Woche 4 % vom Familieneinkommen €  46,00 €  167,00 
bis 10h/Woche 70 % vom max. 25h-Tarif €  32,00 €  87,50 

 

Materialbeitrag:   monatlich € 5,40 pro Kind 
 

Verpflegung 
2 x pro Woche 3 x pro Woche 4 bis 5 x pro Woche 
€ 32,60 € 48,90 € 81,50 

 
 
 
 
 


